2

	UBND TP. CẦN THƠ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 1928/SGTVT-QLVT,PT&NL

V/v hướng dẫn thực hiện cấp giấy nhận diện có mã tra cứu QR nhằm tạo thuận lợi (tạo luồng xanh) cho các phương tiện vận chuyển hàng hóa và vận chuyển chuyên gia, công nhân trong thời gian thành phố Hồ Chí Minh thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày 15 tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

      - Các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa bằng ô tô
  trên địa bàn thành phố Cần Thơ;

- Các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh.
Thực hiện Công văn số 4658/TCĐBVN-VT ngày 08/7/2021 của Tổng cục Đường bộ Việt Nam về việc hướng dẫn tạo thuận lợi (tạo luồng xanh) cho phương tiện vận chuyển hàng hóa và vận chuyển chuyên gia, công nhân trong thời gian Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg.

Theo hướng dẫn tại Công văn số 7030/SGTVT-KT ngày 08/7/2021 của Sở Giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn công tác tổ chức giao thông khu vực địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh nhằm tạo thuận lợi cho các phương tiện vận chuyển hàng hóa và vận chuyển chuyên gia, công nhân trong thời gian Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg.
Để đảm bảo phối hợp phục vụ vận chuyển hàng hóa thiết yếu, phục vụ sản xuất kinh doanh; xe chở công nhân, vận chuyển chuyên gia, xe vận chuyển hàng hóa đến các cảng với các địa phương và thành phố Hồ Chí Minh; đồng thời tạo điều kiện cho các đơn vị vận tải chủ động lên kế hoạch thực hiện, sắp xếp phương tiện và xét nghiệm cho lái xe, nhân viên phục vụ trên xe. Sở Giao thông vận tải thành phố Cần Thơ đề nghị các đơn vị thực hiện như sau:

1. Xe ô tô vận chuyển hàng hóa thiết yếu, xe ô tô vận chuyển hàng hóa phục vụ sản xuất kinh doanh, hàng hóa đến các cảng, khu công nghiệp, xe chở chuyên gia, công nhân của các khu chế xuất, khu công nghiệp lưu thông (quá cảnh) đi qua địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đề nghị các đơn vị có công văn (theo phụ lục 1 tại Công văn số 7030/SGTVT-KT ngày 08/07/2021 của Sở GTVT TP Hồ Chí Minh) kèm danh sách các thông số của phương tiện (tập tin có dạng pdf và file excel theo phụ lục 2 theo Công văn số 7030/SGTVT-KT ngày 08/07/2021 của Sở GTVT TP Hồ Chí Minh) gửi về địa chỉ mail: covid19_gtvt@cantho.gov.vn của Sở Giao thông vận tải thành phố Cần Thơ trước ngày 16 tháng 7 năm 2021 để tổng hợp gửi Sở Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí minh đề nghị cấp giấy nhận diện (có mã tra cứu QR).
2. Đối với các phương tiện vận chuyển hàng hóa đi vào địa bàn thành phố Hồ Chí Minh thực hiện như sau:
2.1. Xe ô tô vận chuyển hàng hóa thiết yếu (lương thực, thực phẩm như: gạo, mì gói, bún khô; thịt gia súc; thịt gia cầm; trứng gia cầm; rau củ quả; thủy hải sản,…) từ thành phố Cần Thơ đến địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và ngược lại đề nghị gửi về đơn vị đầu mối là Sở Công thương Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định tại mục a, khoản 4 Công văn số 7030/SGTVT-KT ngày 08/7/2021 của Sở Giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh.
2.2. Xe ô tô vận chuyển hàng hóa phục vụ sản xuất kinh doanh, xe chở chuyên gia, công nhân từ thành phố Cần Thơ đến địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và ngược lại, phục vụ hoạt động của các khu chế xuất, khu công nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đề nghị gửi về đơn vị đầu mối là Ban Quản lý các khu chế xuất, khu công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định tại mục b, khoản 4 Công văn số 7030/SGTVT-KT ngày 08/7/2021 của Sở Giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh.
2.3. Đối với xe ô tô vận chuyển hàng hóa ra vào các cảng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ thành phố Cần Thơ đến và ngược lại đề nghị gửi về đơn vị đầu mối là đơn vị quản lý Cảng tại Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định tại mục c, khoản 4 Công văn số 7030/SGTVT-KT ngày 08/7/2021 của Sở Giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Các doanh nghiệp thuộc đối tượng quy định tại khoản 2 của Công văn này thực hiện số hóa Công văn đề nghị (Phụ lục 1) kèm danh sách các thông số của phương tiện (tập tin có định dạng pdf và file excel theo phụ lục 2) gửi về các cơ quan đầu mối đã được nêu tại mục 2.1, 2.2 và 2.3.
 (Đính kèm Công văn số 4658/TCĐBVN-VT ngày 08/7/2021 của Tổng cục Đường bộ Việt Nam và phụ lục 1, phụ lục 2 Công văn số 7030/SGTVT-KT ngày 08/7/2021 của Sở Giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh và Công văn số 7030/SGTVT-KT ngày 08/7/2021 của Sở Giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh)./.
Lưu ý: Các nội dung tại phụ lục 2 phải đảm bảo thông tin chính xác, đơn vị đề nghị phải chịu trách nhiệm đối với nội dung đã kê khai.

Nhận được được Công văn này đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Công thương (để phối hợp);

- Sở Y tế (để phối hợp);

- Sở Thông tin và truyền Thông (để phối hợp);

- Ban QL các KCX&CN Cần Thơ (để phối hợp);
- Đài phát thanh, truyền TPCT (để đăng tin);
- Ban Giám đốc Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở (đăng công khai);

- Lưu: VT; QLVT,PTNL.

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đã ký
 Tống Hoàng Kha